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[Jatte Pora] 

jeg må også erkende, at det er finanslovsstof; 
det skal forhandles, og CD vil også gerne være 
med til at finde pengene. Så alt i alt kommer jeg 
egentlig bare herop for at konstatere, at det vig- 
tigste for os er, at der bliver rettet op på skæv- 
fordelingen mellem de små og de store skoler. 

Det har i debatten været nævnt, at der var ta- 
le om jappeværk, og jeg må sige på CD's vegne, 
at dette lovforslag bestemt ikke har givet os ind- 
tryk af nogen form for hastværk. Det er et me- 
get grundigt gennemarbejdet lovforslag. Det er 
de meldinger, vi har fået fra fagfolkene ude om- 
kring. At det så er blevet fremsat sent, er en helt 
anden problemstilling. Vi kan stadig væk, som 
vi har sagt hele tiden, tilslutte os lovforslaget og 
vil gerne være med til at finde pengene, men er 
altså også glade for stadig væk at have mulighe- 
den for at kæmpe en god kamp med ministeren 
for at få hævet tilskudsandelen så meget som 
muligt. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Under førstebehandlingen af lovforslaget 

om friskoler og private grundskoler udtalte jeg 
mig på Det Radikale Venstres vegne anerken- 
dende om lovforslagets hovedindhold, de om- 
lægninger, forenklinger og forbedringer, som 
findes i forslaget. 

Jeg tilkendegav da også en skepsis over for, 
om det var muligt at færdigbehandle lovforsla- 
get i denne folketingssamling på rimelig for- 
svarlig vis. Det sidste må eftertiden afgøre, for- 
di vi nu går frem til den endelige afstemning, og 
Det Radikale Venstre har besluttet, at vi vil 
stemme for lovforslaget. Det er ikke mindst af- 
født af, at en række af de svar og forklaringer, vi 
har fået på de problemer, der vil opstå, hvis vi 
ventede med en vedtagelse af lovforslaget til 
næste folketingssamling, alligevel er så tungt- 
vejende, at vi ikke mente, at vi ville tage det an- 
svar på os. 

Når vi har været skeptiske og også kritiske 
over for vedtagelsen nu, er det jo bl.a., fordi vi 
ikke får afklaret det meget centrale spørgsmål, 
som vedrører lovforslaget, hvor man nu vil sik- 
re en ligestilling med folkeskolen, hvor de frie 
skoler altså skal følge udviklingen i omkostnin- 
gerne i folkeskolen i, kan man sige, lyst og nød, 
så man ikke er sikker på at starte på et niveau, 
hvor man kan foretage en rimelig og anstændig 
sammenligning. 

Det står og falder med, hvad det er for en til- 
skudsprocent, man fastsætter for statstilskud- 
det. Det har foranlediget mit parti til at tilken- 
degive, hvad vor holdning vil være, når vi i for- 
bindelse med finanslovforhandlingerne i efter- 
året nærmere skal drøfte tilskudsprocenten og i 
den forbindelse også endeligt omfordelingsfak- 
toren, som kan sikre, at lovforslaget får den ri- 
melige virkning for de frie skoler, som vi vel i 
øvrigt i enighed ønsker skal ske. 

Debatten om skolefritidsordningerne delta- 
ger jeg da gerne i. Vi har i forbindelse med æn- 
dringsforslagene klart tilkendegivet, at vi gerne 
havde set, at ministerens oprindelige forslag 
vedrørende skolefritidsordningerne blev gen- 
nemført. Det ønsker vi, fordi det er barnets tarv, 
det drejer sig om i denne sammenhæng. Vi går 
gerne et skridt foran på dette felt,. idet vi ser det 
som noget både ønskeligt og hensigtsmæssigt, 
at man kan etablere skolefritidsordninger i for- 
bindelse med friskoler og private grundskoler. 

Nu står det lidt hen i det uvisse, hvad mulig- 
hederne vil blive; det afhænger af de forhand- 
linger, som nu skal føres med kommunerne, og 
det kan vi jo så kun håbe kan blive med en posi- 
tiv udgang i forhold til, hvad vi gerne ser. 

Jeg mener, at man skal passe på -  det er sær- 
lig henvendt til den socialdemokratiske ordfø- 
rer -  at man ikke bliver så optaget af selve syste- 
met og systemerne, at man ikke undervejs er i 
stand til at se værdien af også alternative mulig- 
heder. 

Jeg må i øvrigt sige til den socialdemokrati- 
ske ordfører, at det er et noget stærkt ordvalg, 
der er brugt fra Socialdemokratiets side, også i 
betænkningsbidraget. Det kunne give anled- 
ning til den bekymring, synes jeg, at den store 
enighed, der har været mellem Socialdemokra- 
tiet, Det Radikale Venstre og Venstre igennem 
det meste af dette århundrede om de frie skoler 
og deres betydning i det danske samfund, må- 
ske kunne smuldre. Det vil jeg advare imod, og 
jeg håber ikke, at det at kunne etablere stærke 
ordvalg er udtryk for det. 

(Kort bemærkning). 

Pernille Forchhammer (S): 
Jeg vil gerne spørge hr. Ole Vig Jensen, hvor- 

dan hr. Ole Vig Jensen og Det Radikale Venstre 
stiller sig til kommunernes kompensation i for- 
hold til spørgsmålet om tilskud til skolefritids- 
ordninger. Jeg vil også godt spørge hr. Ole Vig 


